
 

Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 

 

ПРИКАЗ № 646 

  

    

   25.10.2013 г.                                                                                        г.Черкесск 

  О дистанционной подготовке экспертов, 

  претендующих на включение в состав предметной 

  комиссии государственной комиссии КЧР в качестве  

  председателя или заместителя председателя 

  предметной комиссии 

 

 

В целях подготовки экспертов претендующих на включение в состав 

предметной комиссии государственной комиссии КЧР в качестве председателя или 

заместителя председателя предметной комиссии, посредством модуля системы 

дистанционной подготовки экспертов «Эксперт ЕГЭ», выработки единых 

требований к обсуждению и согласованию подходов оценивания работ участников 

ЕГЭ в 2014 году  

Приказываю:  

1. Организовать дистанционную подготовку экспертов, претендующих на 

включение в состав предметной комиссии государственной комиссии КЧР в 

качестве председателя или заместителя председателя предметной комиссии. 

  2. Утвердить перечень лиц, ответственных за получе 

 

                                                                               Приложение к приказу 

                                                                               Министерства от 25.10.2013 г. № 646 

 

 

Состав экспертов, претендующих на включение в состав предметной 

комиссии государственной комиссии КЧР в качестве председателя или 

заместителя председателя предметной комиссии  

ЕГЭ в 2014 году 

 

№ Фамилия,  Имя, Отчество  

 

Специальность  и место работы 

1. Черняева Татьяна Сергеевна 

(председатель) 

Левченко Татьяна Васильевна 

(зам.пр.)  

учитель русского языка и литературы 

МКОУ «Лицей № 1 г. Усть-Джегуты» 

учитель русского языка и литературы 

МКОУ «СОШ № 1 ст. Зеленчукской» 

2. Козбаева Зоя Сеитбиевна 

(председатель) 

 

Багдасарян Лина  Григорьевна  

(зам. пр.) 

старший преподаватель кафедры 

русского языка и литературы КЧ 

РИПКРО 

учитель литературы МКОУ «Гимназия № 

9» г. Черкесска 

3. Аджиева Нина Михайловна учитель математика МКОУ «СОШ № 2» 



(председатель) 

Аргунова Мая Айсовна(зам. пр.) 

г.Черкесска 

учитель математика МКОУ «Гимназия 

№5» г.Черкесска 

4. Чомаева Зухра Магометовна 

(председатель) 

 Асланукова Мая Муратовна 

 

 учитель химии МКОУ «Лицей № 7»  

г. Усть-Джегуты  

преподаватель  химии СКГГТА 

5. Эшрокова Замира Михайловна 

(председатель) 

Самохина Алла Юрьевна 

 (зам. пр.) 

 учитель обществознания МКОУ «Лицей 

а. Хабез» 

преподаватель обществознания СКГГТА 

6. Сорель Сергей Евгеньевич 

(председатель) 

Досманов Павел Андреевич (зам. пр.) 

учитель физики МКОУ «СОШ № 3 г. 

Карачаевска» 

учитель физики МКОУ «СОШ п. 

Кавказский» 

7. Синиченко Вера Васильевна 

(председатель) 

Саманова  Татьяна Ивановна (зам. 

пр.) 

учитель истории МКОУ «СОШ п. 

Красногорский» 

учитель истории МКОУ «СОШ п. Эркен-

Шахар» 

8. Онищенко Вячеслав Валентинович 

(председатель) 

Никитина Ирина Александровна  

 преподаватель КЧГУ, доктор 

географических наук, профессор 

преподаватель РГБУ СПО КЧПК им. У. 

Хабекова 

9. Попова Наталья Александровна 

(председатель) 

Васильевская Татьяна Николаевна 

(зам. пр.) 

учитель биологии МКОУ «Гимназия № 

13» г. Черкесска 

учитель биологии МКОУ «Лицей № 15. 

Г. Черкесска» 

10. Кашароков Борис Тагирович 

(председатель) 

 

Захарова Надежда Филипповна 

 (зам. пр.) 

преподаватель немецкого языка,  зав. 

кафедрой иностранных языков КЧ 

РИПКРО 

преподаватель РГБУ СПО КЧПК  

им. У. Хабекова 

11. Джандубаева Фатима Аминовна 

(председатель) 

Аргунова Галина Аубекировна  

(зам. пр.) 

учитель французского языка МКОУ 

«СОШ №  « г. Черкесска  

преподаватель СКГГТА 

12   Думанишева Жанна Борисовна 

(председатель) 

Трофименко Ирина Георгиевна  

( зам.пр.) 

учитель английского языка МКОУ 

«СОШ № 3» г. Черкесска 

преподаватель РГБУ СПО КЧПК 

им.У.Хабекова 



13. Урусов Хасан  Ханапиевич 

(председатель) 

Хапаева Лейла Халисовна ( зам. пр.) 

 учитель информатики МКОУ «Гимназия 

с. Дружба» 

преподаватель информатики и ИКТ 

СКГГТА 

 
 



Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 

 

ПРИКАЗ №  

  

    

   12.2013 г.                                                                                          г.Черкесск 

 

 Об организации аккредитации граждан 

 в качестве общественных наблюдателей 

 при проведении государственной итоговой 

 аттестации по образовательным программам  

 основного общего и среднего общего образования,  

 всероссийской олимпиады школьников и олимпиад  

 школьников  в КЧР 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28.06.2013 г.№ 491 «Об утверждении Порядка 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» и в целях 

обеспечения соблюдения порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников  и олимпиад 

школьников в КЧР 

Приказываю: 

1.Утвердить прилагаемую инструкцию по организации аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

государственной итоговой  аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования,  всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников в КЧР. 

2. Отделу непрерывного образования (Давыденко В.А.) : 

1) организовать размещение информации о сроках приёма заявлений на 

аккредитациию граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой  аттестации по образовательным 

программам  основного общего и среднего общего образования,  

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников  в КЧР на 

официальном сайте Министерства образования и науки КЧР в 

информационно-коммуникационнной сети «Интернет»; 

2) осуществить  аккредитациию граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой  аттестации по 

образовательным программам  основного общего и среднего общего 

образования,  всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников в КЧР; 
ние персональных электронных данных для доступа в модуль системы 

дистанционной подготовки экспертов  «Эксперт ЕГЭ» (приложение).  

3. РГБУ «РЦОИ» (Байрамкуловой Л.И.): 



  3.1. Назначить ответственного за выдачу персональных электронных данных 

для доступа в модуль системы дистанционной подготовки «Эксперт ЕГЭ»; 

 3.2. Обеспечить выдачу персональных данных для доступа в модуль 

системы дистанционной подготовки экспертов «Эксперт ЕГЭ» экспертам, 

претендующим на включение в состав предметной комиссии государственной 

комиссии КЧР в качестве председателя или заместителя председателя предметной 

комиссии. 

 4. Отделу непрерывного образования Министерства образования и науки 

КЧР обеспечить взаимодействие с ФГБУ «Федеральный институт педагогических 

измерений» по вопросам  осуществления дистанционной подготовки экспертов, 

претендующих на включение в состав предметной комиссии государственной 

комиссии КЧР в качестве председателя или заместителя председателя предметной 

комиссии КЧР, используя модуль системы дистанционной подготовки экспертов 

«Эксперт ЕГЭ». 

5. Контроль за исполнением документа  возложить на начальника отдела 

непрерывного образования В. А. Давыденко. 

 

 

   И. о.        Министра                                                                                  С.Х.Хапчаева  

 

 
Исп. Н.Г.Аганова 


